şekilde ifade edilmiştir. Şükrullah ve Karamanî Mehmed Paşa ilk sefer konusunda aynı tarihi verirler. İkinci

sefer hakkında Şükrullah 793/1391 yılını, Karamanî Mehmed Paşa 800/1397 yılını verir. Bu nedenle asıl konu

Akçay Savaşı olmasına rağmen bazı sorunların anlaşılması adına 1390 yılındaki mücadeleye de değinilmiştir.

Osmanlı-Karamanlı mücadelesinin nedeni Germiyan ve Hamid topraklarına hâkim olmaktı. Zira Osmanlılar,

1381 yılında Germiyan topraklarından Kütahya, Emet, Simav ve Tavşanlı’yı çeyiz olarak topraklarına

Karacaviran’dan geçerek Mavi Boğaz’da Bozkır Çayı ile birleşerek Çarşamba Çayı’nı teşkil eder. Köşk-bükü

ise Beyşehir köylerindendir (Uzunçarşılı, 2011: 267).

Makrizi, 2 Şevval 793/2 Eylül 1391 tarihinde Kahire’ye gelen haberde Bayezid’in Kayseri’yi aldığını yazıyorsa

da doğru değildir. Çünkü Aksaray, Karamanoğlu elinde iken 797/1395’te Kadı Burhaneddin’in işgaline

uğramıştır. Bu muharebeden sonra bile Karamanlıların elinde olduğu anlaşılmaktadır (Uzunçarşılı, 2011: 267).

Esterâbâdî’nin verdiği bilgilere göre Aksaray, Niğde ve Karahisar Osmanlılara ait değildir (Aziz b. Erdeşir-i

Esterâbâdî, 1990: 427, 432, 479).

Tabloda şu eserler kullanılmıştır: Enverî, 2012: 31; Mevlânâ Mehmed Neşrî, 2013: 133-134; Yücel ve Cengiz, 1992: 394; İbn Kemal,

2000: 137-159; İdris-i Bitlisî, tarihsiz: 43-49; Behiştî Ahmed Çelebi, 2016: 86-90; Hoca Sadettin Efendi, 1979: 201-207; Solak-zâde,

1989: 75-77; Yastı, 2005: 89.

Bu seferin tarihini Hammer 793/1390, İnalcık ve Danişmend 1390; Uzunçarşılı, Zinkeisen ve Ünal 1391 olarak

verir (Hammer, 1336: 232; İnalcık, 1992: 232; Danişmend, 2011: 99-100; Uzunçarşılı, 2011: 266; Zinkeisen,

2011: 260; Ünal, 2007: 344). Pitcher’ın (2019: 86-87) savaşlara dair verdiği tarihler ise kabul edilemez.

düşünülebilir. II. Mehmed döneminde Karaman menşeli grup ile kul asıllı idareciler arasındaki rekabetin etkisi

olabilir. Zeyniyye tarikatı mensubu olan Âşıkpazâde’nin başka hassasiyetleri düşünme ihtimali de yüksektir

(Emecen, 2017: 64). Bir başka neden ise, Macarlar üzerine yapılan 793/1390-1391 seferini anlatılırken Kara

Timurtaş oğlu Umur Bey hakkında “bu gazayı bana o haber verdi” (Âşıkpaşazâde, 1332: 66) demesi oto-sansür

uygulama gerekçesi olabilir mi? Zira Kara Timurtaş hem esir hem de Karamanoğlu Alaeddin’i öldüren kişi

olduğundan sansür uygulamış ya da oğlu anlatmamış olabilir.

H. 794 yılındaki savaş sonucunda; Konya, Aksaray, Kayseri, Larende, Akşehir alınarak Bursa’ya dönülmüştür

(Yücel ve Cengiz, 1992: 394). Nitekim Hoca Sadeddin’in verdiği bilgiden savaşın tarihi konusundaki farklı

fikirlerin bilindiği anlaşılmaktadır. Mevlâna İdris’in Kadı Burhaneddin olayını 794/1392’de gösterdiğini

belirten Hoca Sadeddin aynı görüşe katılır. Ona göre tarih kitaplarının çoğunda 798/1395-1396 ve İbni Şıhna,

Şerefeddin Ali Yezdi ve İbni Hacer tarafından ise 799/1396-1397 yıllarında gösterilmiştir (Hoca Sadettin

Efendi, 1979: 207). Bu bilgilere göre olayın tarihi üzerinde bir fikir birliği olmadığı anlaşılmaktadır. Cenâbî

Mustafa Efendi, 794’te Akçay adlı mevzide iki oğluyla yakalanan Karamanoğlu’nun katledildiğini ve

oğullarının Bursa Kalesi’ne hapsedildiğini söyler (Canatar, 1993: 192).

Tablo 2. Akçay Savaşı’na Modern Çalışmaların Bakışı

Tekindağ Uzunçarşılı Danişmend Cezar Sümer Ünal Hammer Zinkeisen

Savaşın tarihi 800/1397-

1398

1397 800/1397-

1398

1397 800/1397-

1398

1398 1392 1392

Savaşın yeri Akçay Konya Ovası Akçay

Ovası

Akçay

Ovası

Akçay Akçay

Ovası

Akçay Akçay Ovası

Karaman beyi Alaeddin

Ali Bey

Alaeddin

Bey

Alaeddin

Ali Bey

Alaeddin

Ali Bey

Alaeddin Bey Alaeddin

Ali

Alaeddin Ali Bey

Esir edilen Timurtaş

Paşa

Sarı

Timurtaş

Takvimlere göre Karamanoğlu Alaeddin Bey ve Kadı Burhaneddin’in öldürülmesi 800 yılındadır. Bazılarında

Alaeddin Bey’in ölümü 801 olarak da verilir (Osmanlı Tarihine Ait Takvimler, tarihsiz: 17, 31, 77, 109, 175;

İstanbul’un Fethinden Önce Yazılmış Tarihî Takvimler, 1954: 19, 55). Nitekim 799/1396-1397 yılında

Alaeddin Bey’in sağ olduğu anlaşılmaktadır. Zira Kayseri valisi Şeyh Müeyyed isyanında, Karamanoğlu

Alaeddin, onu Kadı Burhaneddin’e karşı tahrik etmişti (Yücel, 1987: 37-38). Kadı Burhaneddin’in Karaman’a

yürüyeceğini duyan Karamanlılar, dağlık yerlere sığındılar. O sırada Karamanlı Emir Alaeddin’in kardeşinin

oğlu Emir Şeyh Hasan, ailesiyle sultanın yanına geldi (Aziz b. Erdeşir-i Esterâbâdî, 1990: 482). Bu bilgi

Alaeddin’in yaşadığını göstermesi açısından önemlidir. Yine Aynî Ebu Muhammed ibn-i Ahmed, Ikd-il-

Cümman Fi Tarih-i Ehl-iz-Zeman adlı Arapça eserinde, H. 800/ M. 1397 yılında Konya ve çevresinde

Karamanoğlu Alaeddin’in bey olduğunu belirtmiştir (Konyalı, 1967: 19).

Akçay Savaşı’nın 800 yılında olduğuna; takvimler, 1396-1397 yılı savaşı ve Kadı Burhaneddin’in ölümü

dışında deliller de vardır. Akçay Savaşı, Schiltberger’e göre Niğbolu Savaşı’ndan (1396) sonra, Sivas’ın ele

geçirilmesinden öncedir (Schiltberger, 1997: 40). Yine Bezm u Rezm 800 yılına kadar yazılmış bir eser

olduğundan daha önce katledilmiş olsaydı mutlaka bu eserde gösterileceğinden Alaeddin’in katlinin

800/1397’de olduğu anlaşılıyor (Uzunçarşılı, 2011: 297; Danişmend, 2011: 126). Alaeddin Bey’in bu savaştan

sonra öldürüldüğü bilinmektedir. Dolayısıyla onun ölümüyle muharebenin tarihi aynıdır.

Kadı Burhaneddin’in öldürüldüğü tarih olan 28 Şevval 800/14 Temmuz 1398 (Uzunçarşılı, 1968: 221),

Karamanoğlu’nun ölümü ile aynı yıl olması hasebiyle konu açısından ehemmiyetlidir. O halde Alaeddin’in

yukarıdaki verilerle birlikte 800 yılında öldüğü söylenebilir. H. 800 yılı M. 24 Eylül 1397-12 Eylül 1398

tarihlerine karşılık geldiğinden, Kadı’nın ölümü düşünülerek, Akçay Savaşı’nın 14 Temmuz 1398’den önce

olduğu ortaya çıkmaktadır.

Sadece zor durumda kaldığını ve ülkesinden tamamen sürülmemek için,

topraklarının bir kısmını terk ederek Bayezid ile anlaştığını yazar (Leunclavius, 2019: 149). Ancak bu

değerlendirme, 1390’da yapılan anlaşma ile karıştırılmıştır. Geç dönem Arap kaynaklarından Ahmed b. Yusuf

el-Karamânî’nin (1019/1610) Ahbâru’d-Düvel ve Asâru’l-Uvel fî’t-Tarih adlı eserine göre; H. 792 yılında,

Konya kuşatmasında Bayezid; Karaman Beyi Alaeddin ile oğulları Mehmed ve Ali’yi esir aldı. Osmanlı

sultanı, Karamanoğlu Alaeddin’i öldürttükten sonra iki oğlunu Bursa’da hapsettirdi (Erkoçoğlu, 2014: 10, 20).

1987: 322). Kaynaklarda 12 yıldır esir olduğunun belirtilmesi, Karamanlıların 1390 yılındaki sefer sonucu

ortadan kaldırıldığının düşünülmesindendi. Nitekim özet bir bilgi anlamında Gelibolulu Mustafa Âlî’nin

verdiği bilgiler de bunu teyit etmektedir. 792/1390 tarihinde Yıldırım Han, Alaeddin Bey üzerine vardı. Esnâ-

i cengde münhezim idüb tutdı. Ve siyâsetini Timûrtaş Beg’e ısmarlayub hakkından gelindi. Ve ogılları

Mehemmed ve Mustafâ habisle Bursa’ya gönderildi. Ve memâlikinden Konya ve Aksarây ve Kayseriyye feth

olundı.

Hatta İbn Kemal’in ilk dönem Osmanlı kroniklerinde olmayan Karamanoğlu Mehmed

Bey’in Bursa Hapishanesi’nden getirilerek Karaman ülkesinin verildiği bilgisine şüpheyle bakmak gerektiğini

de belirtir (Eravcı, 2014: 470). Mehmed’in azat edilerek beyliğin başına geçtiğini ifade eden başka kaynaklar

da vardır. 961/1554 tarihli bir Tevârîh-i Âl-i Osman’da Akçay Savaşı ile Karamanoğlu’nun ölümü 800/1397-

1398 tarihinde gösterilir. Bu eserde olay şöyle anlatılır: “Karaman oğlu Ali Bey vefat eyledi, oğlu Mehmet Bey

Yıldırım Bâyezid elinde esir oldu, ba‘dehu Yıldırım Bâyezid Mehmet Bey’i âzâd idüp, Karaman vilâyetin ana

virdi Hicretin 800 senesinde” (Danişmend, 2011: 126).

(İdris-i Bitlisî, tarihsiz: 48-49). 1562’de eserini tamamlayan Celâl-zâde Sâlih Çelebi (2013: 91) ise

Karamanoğlu hakkında “Ne siyâsetle dilerse öldüre” denildiğinden Timurtaş Bey’in onu astığından bahseder.

Kara Timurtaş Paşa’nın beylerbeyliğe getirildiği tarih tam belli olmamakla birlikte 774/1372, 778/1376 ve

790/1388 tarihleri verilir (Uzunçarşılı, 1957: 174). Kara Timurtaş, Frenkyazısı Savaşı’nda leşker-keş idi

(Mevlânâ Mehmed Neşrî, 2013: 96). Karamanlı bakış açısını gösteren Şikârî’nin eserinde Demirtaş adlı

birinden sıkça bahsedilir. Bahsi geçen kişi ile aynı olma ihtimali vardır. Özellikle Kutlu ve Demirtaş isimleri